Дело № 2-707/2025

УИД 33RS0008-01-2025-000687-37

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 июня 2025 года г.Гусь-Хрустальный

Гусь-Хрустальный городской суд Владимирской области в составе: 

председательствующего судьи Споршева Д.А.,

при секретаре судебного заседания Бойко А.П.,

с участием представителя истца ФИО1,

законного представителя несовершеннолетнего ответчика А А.А. – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Гусь-Хрустального района к ФИО3, несовершеннолетнему ТДА в лице законных представителей ФИО3 и ФИО4, несовершеннолетнему ААА в лице законных представителей ФИО3 и ФИО2 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, 

УСТАНОВИЛ:

Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Гусь-Хрустального района (далее – МУП ЖКХ района) обратилось в суд с иском (с учетом уточнения исковых требований от 04.06.2025, л.д. 86-87), просит суд взыскать с ФИО3 задолженность по оплате за жилищно-коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения за период с 01.09.2023 по 31.01.2025 в размере .; взыскать в солидарном порядке с законных представителей несовершеннолетнего А А.А. - ФИО3 и ФИО2 задолженность по оплате за жилищно-коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения за период с 01.09.2023 по 31.01.2025 в размере коп.; взыскать с несовершеннолетнего Т Д.А. задолженность по оплате за жилищно-коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения за период с 01.09.2023 по 31.01.2025 в размере .; взыскать в солидарном порядке с ФИО3, несовершеннолетнего Т Д.А. законных представителей несовершеннолетнего А А.А. - ФИО3 и ФИО2 судебные расходы в общей сумме руб. 

Определением суда от 04.06.2025 производство по делу по иску муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Гусь-Хрустального района к ФИО5 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг прекращено, в связи с отказом истца от иска в данной части. 

Определением суда от 04.06.2025 к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены ФИО5 и несовершеннолетняя В АА.

В обоснование иска указано, что Постановлением Администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (муниципальный район) Владимирской области № 552 от 28.04.2017 и Постановлением администрации МО Гусь-Хрустального района Владимирской области № 945 от 27.08.2024 в качестве гарантирующей организации в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования г. Гусь-Хрустальный определён истец и установлены зоны его деятельности в муниципальных образованиях, в том числе в МО п. 

<

адрес>. 

Постановлением Департамента цен и тарифов администрации Владимирской области для МУП ЖКХ района установлены тарифы на питьевую воду и водоотведение для населения и прочих потребителей. 

27.02.2025 Мировым судьей судебного участка № 3 города Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустального района Владимирской области был вынесен судебный приказ № № о взыскании с ответчиков в пользу истца заложенности по оплате коммунальных услуг поставленные в жилое помещение по адресу: 

<

адрес> в период с 01.09.2023 по 31.01.2025 в размере руб. и судебные расходы в общем размере руб.

05.03.2025 судебный приказ № № был отменен, в связи с поступившими возражениями от ответчиков. 

На основании изложенного просит удовлетворить уточненные исковые требования в полном объеме. 

Представитель истца МУП ЖКХ района - ФИО1 в судебном заседании поддержала исковые требования в полном объеме, по основаниям, изложенным в иске, просила суд удовлетворить.

Законный представитель несовершеннолетнего ответчика А А.А. – ФИО2 в судебном заседании с исковыми требованиями согласился, полагал, что ФИО3, как мать ФИО6, также должна оплачивать задолженность по коммунальным услугам. 

Ответчики ФИО3, несовершеннолетний Т Д.А. в лице законных представителей ФИО3 и ФИО4, адвокат на стороне ФИО2 – ФИО7, третьи лица ФИО5, его представитель ФИО8 и несовершеннолетняя В А.А., будучи надлежащим образом уведомленные о времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явились, о причинах неявки не сообщили и не просили суд рассмотреть дело в свое отсутствие. Судебная корреспонденция, направленная в адрес ответчиков, возвращена в суд с неудачной попыткой вручения (л.д. 97-103).

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лиц, участвующих деле. 

Суд, исследовав представленные доказательства, приходит к следующему. 

Согласно положениям ч. 1 - ч. 3 ст. 30, ч. 1 и ч. 3 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены данным Кодексом.

Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, данным Кодексом.

Собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

К членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. 

Дееспособные члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у: собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 2, ч. 3 и ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ч. 1, ч. 7 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 171 настоящего Кодекса.

В силу п. 66 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов") плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья или кооператива (при предоставлении коммунальных услуг товариществом или кооперативом), не установлен иной срок внесения платы за коммунальные услуги.

Согласно ч. 1 ст. 156 ЖК РФ плата за содержание жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации в сфере теплоснабжения, размер платы за коммунальную услугу по отоплению рассчитывается по ценам, определяемым в рамках предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность).

Согласно ч. 1 ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи.

Согласно п. 3 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов") условиями предоставления коммунальных услуг потребителю в многоквартирном доме или в жилом доме (домовладении) являются следующие: коммунальные услуги предоставляются потребителям начиная с установленного жилищным законодательством Российской Федерации момента, а именно: с момента возникновения права собственности на жилое помещение - собственнику жилого помещения и проживающим с ним лицам.

Согласно п. 2 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов") "потребитель" - собственник помещения в многоквартирном доме, жилого дома, домовладения, а также лицо, пользующееся на ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги.

В силу п. 4 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов") потребителю могут быть предоставлены следующие виды коммунальных услуг, в том числе : холодное водоснабжение, то есть снабжение холодной питьевой водой, подаваемой по централизованным сетям холодного водоснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом (домовладение), в жилые и нежилые помещения в многоквартирном доме, а также в случаях, установленных настоящими Правилами, - в помещения, входящие в состав общего имущества в многоквартирном доме, а также до водоразборной колонки в случае, когда многоквартирный дом или жилой дом (домовладение) не оборудован внутридомовыми инженерными системами холодного водоснабжения; горячее водоснабжение, то есть снабжение горячей водой, подаваемой по централизованным сетям горячего водоснабжения и внутридомовым инженерным системам в жилой дом (домовладение), в жилые и нежилые помещения в многоквартирном доме, а также в случаях, установленных настоящими Правилами, - в помещения, входящие в состав общего имущества в многоквартирном доме. При отсутствии централизованного горячего водоснабжения снабжение горячей водой потребителей в многоквартирном доме осуществляется исполнителем путем производства и предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению с использованием внутридомовых инженерных систем, включающих оборудование, входящее в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме (при наличии такого оборудования); водоотведение, то есть отведение сточных вод из жилого дома (домовладения), из жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме, а также в случаях, установленных настоящими Правилами, из помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, - по централизованным сетям водоотведения и внутридомовым инженерным системам.

Согласно подпункту «и» п. 34 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов") потребитель обязан: своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, в том числе в объеме, определенном исходя из показаний коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов, установленных в соответствии с подпунктом е(2) пункта 32 настоящих Правил, в случаях, установленных настоящими Правилами, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

Согласно ст. 309 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, при этом в силу ст. 310 Гражданского кодекса РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Пунктом 1 ст. 21 ГК РФ предусмотрено, что способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

Согласно положениям ч. 1 ст. 56 Семейного кодекса Российской Федерации (далее - СК РФ) ребенок имеет право на защиту своих прав и законных интересов. Защита прав и законных интересов ребенка осуществляется родителями (лицами, их заменяющими).

Из ч. 1 ст. 61 СК РФ следует, что родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Согласно правовой позиции, изложенной в пунктах 28, 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», в случае если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (статьи 21, 26, 28 ГК РФ и статьи 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации).

В судебном заседании установлено, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения являются собственниками по 1/3 доли каждому жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 28.03.2024 (л.д. 58-59).

В данной квартире зарегистрированы ФИО3, ФИО5, несовершеннолетние А АА, Т ДА, В АА, что подтверждается справкой администрации МО п. 

<

адрес> от 20.02.2025 (л.д. 9) и адресными справками от 26.03.2025 и от 31.03.2025 (л.д. 20,23).

Из актовой записи № № от 10.04.2020, выданной Отделом ЗАГС администрации МО Гусь-Хрустального района Владимирской области следует, что родителями В АА, ДД.ММ.ГГГГ рождения (третье лицо) являются ФИО5 (третье лицо) и ФИО3 (ответчик) (л.д. 47).

Из актовой записи № № от 10.02.2014, выданной Отделом ЗАГС администрации МО Гусь-Хрустального района Владимирской области следует, что родителями А АА, ДД.ММ.ГГГГ рождения (ответчик) являются ФИО2 и ФИО3 (ответчик) (л.д. 48).

Из актовой записи № № от 05.06.2009, выданной Отделом ЗАГС администрации МО Гусь-Хрустального района Владимирской области следует, что родителями Т ДА, ДД.ММ.ГГГГ рождения (ответчик) являются ФИО4 и ФИО3 (ответчик) (л.д. 49).

Постановлением администрации МО Гусь-Хрустальный район Владимирской области № 552 от 28.04.2017 и Постановлением администрации МО Гусь-Хрустальный район Владимирской области № 945 от 27.08.2024 гарантирующей организацией в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Гусь-Хрустальный район определено МУП ЖКХ Района, в перечень определяющий зоны деятельности данного Предприятия внесено, в том числе п. 

<

адрес> Гусь-Хрустального района Владимирской области (л.д. 10,11).

Вносимые впоследствии в данное постановление изменения из зоны деятельности МУП ЖКХ Района п. 

<

адрес> не исключали, смена гарантирующей организации в спорный период не происходила.

Постановлением Департамента государственного регулирования цен и тарифов Владимирской области № 35/145 от 15.11.2022 и приказом Министерства государственного регулирования цен и тарифов Владимирской области № 42/204 от 16.11.2023 утверждены тарифы на водоотведение и питьевую воду в спорные периоды (л.д. 12,13).

Постановлением администрации Владимирской обл. от 09.11.2016 N 984 (ред. от 14.03.2023) установлены нормативы потребления коммунальных услуг холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения.

Постановлением Департамента государственного регулирования цен и тарифов Владимирской обл. от 21.05.2020 N 12/36 (ред. от 02.03.2023) утверждены нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, газоснабжению и электроснабжению при использовании земельного участка и надворных построек.

Ответчики факт наличия холодного водоснабжения в жилое помещение по адресу: 

<

адрес> в спорный период, поставщиком которого являлось МУП ЖКХ Района, не оспаривали, возражений относительно стоимости и нормативов потребления холодного водоснабжения, установленных приведенными нормативными актами не представили. 

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 3 г. Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустального района Владимирской области от 27.02.2025 № 2№ с ФИО3 и ФИО5 взыскана задолженность по оплате коммунальных услуг поставленных в жилое помещение по адресу: 

<

адрес> в период с 01.09.2023 по 31.01.2025 в размере руб. и судебные расходы в общем размере руб.

Определением мирового судьи судебного участка № 3 г. Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустального района Владимирской области от 06.03.2025 № № данный судебный приказ отменен, в связи с поступившими от представителя должника ФИО5 – ФИО8 возражениями (л.д. 8). 

В соответствии с расчетом задолженности сумма задолженности за холодное водоснабжение и водоотведение за период с 01.09.2023 по 31.01.2025 составляет руб. ( л.д. 87).

Данный расчет судом проверен и признается арифметически верным, сделанным исходя из тарифов и норм потребления.

Поскольку на протяжении длительного времени, ответчики не оплачивают коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению, уточненные исковые требования подлежат удовлетворению.

Согласно разъяснениям в пункте 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", с жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

Согласно п. 12 ст. 322 Гражданского кодекса РФ, солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

По смыслу статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации и статьи 249 Гражданского кодекса Российской Федерации, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа. 

Из смысла приведенных норм следует, что при отсутствии соглашения между сособственниками о внесении платы пропорционально своей доли в праве собственности на жилое помещение и наличии единого лицевого счета по оплате жилищно-коммунальных услуг и электроэнергии собственники несут солидарную ответственность за своевременную оплату, если доли в оплате не определены.

При указанных обстоятельствах суд полагает, что исковые требования МУП ЖКХ подлежат удовлетворению в полном объеме.

Истцом заявлены требования о взыскании судебных расходов в виде оплаты государственной пошлины в размере руб. и расходов по отправке иска ответчикам в размере руб. 

В соответствии с ч.1 ст.88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

На основании ст.94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе, расходы на оплату услуг представителей.

Согласно ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.96 настоящего Кодекса. 

При рассмотрении дела истцом понесены расходы, связанные с отправкой ответчикам копии искового заявления, с приложенными к нему документами в сумме руб., что подтверждается кассовым чеком от 17.03.2025 (л.д. 16) и расходы по оплате государственной пошлины в размере руб.. что подтверждается платежными поручениями № 1992 от 14.03.2025 и № 1931 от 25.02.2025 (л.д. 3,4).

Данные документы не вызывают у суда сомнений, что истец понес указанные расходы. 

Таким образом, общая сумма судебных расходов составляет руб. ( руб. + + руб.).

руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Гусь-Хрустального района к ФИО3, несовершеннолетнему Т ЖА в лице законных представителей ФИО3 и ФИО4, несовершеннолетнему А АА в лице законных представителей ФИО3 и ФИО2 о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг - удовлетворить.

Взыскать с ФИО3, ИНН №, в пользу муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Гусь-Хрустального района, ОГРН 

<

***>, задолженность по оплате за жилищно-коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения за период с 01.09.2023 по 31.01.2025 в размере 

Взыскать в солидарном порядке с законных представителей несовершеннолетнего А АА, ДД.ММ.ГГГГ рождения, СНИЛС №, ФИО3, ИНН №, и ФИО2, СНИЛС №, в пользу муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Гусь-Хрустального района, ОГРН 

<

***>, задолженность по оплате за жилищно-коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения за период с 01.09.2023 по 31.01.2025 в размере 

Взыскать с несовершеннолетнего Т ДА, ДД.ММ.ГГГГ рождения, СНИЛС №, в пользу муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Гусь-Хрустального района, ОГРН 

<

***>, задолженность по оплате за жилищно-коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения за период с 01.09.2023 по 31.01.2025 в размере 

Взыскать в солидарном порядке с ФИО3, ИНН №, несовершеннолетнего Т ДА, ДД.ММ.ГГГГ рождения, СНИЛС №, законных представителей несовершеннолетнего А АА, ДД.ММ.ГГГГ рождения, СНИЛС №, ФИО3, ИНН №, и ФИО2, СНИЛС №, в пользу муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Гусь-Хрустального района, ОГРН 

<

***>, судебные расходы в общей сумме .

При недостаточности у ФИО9 доходов или иного имущества, достаточных для погашения задолженности, возложить субсидиарную ответственность на его законных представителей ФИО3, ИНН №, и ФИО4, СНИЛС №.

Решение может быть обжаловано в гражданскую коллегию Владимирского областного суда через Гусь-Хрустальный городской суд Владимирской области в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения суда.

Председательствующий судья Д.А. Споршев 

Мотивированное решение постановлено 2 июля 2025 года 

Председательствующий судья Д.А. Споршев